B XIII. Si quis clericus homicidium fecerit, et proximum suum occiderit, decem annis exsul poeniteat. Post hos recipiatur in patriam, si bene egerit poenitentiam in pane et aqua, testimonio comprobatus episcopi vel sacerdotis, cum quo poenituit, et cui commissus fuit, ut satisfaciat parentibus ejus quem occidit, vicem filii reddens, et dicens: *Quaecunque vultis, faciam vobis*. Si autem non satisfecerit parentibus illius, nunquam recipiatur in patriam, sed more Cain vagus et profugus sit super terram.

XIV. Si quis ruina maxima ceciderit, et filium genuerit, septem annis peregrinus, in pane et aqua poeniteat: tunc primu[m] sacerdotis judicio jungatur altario.

XV. Si quis autem fornicaverit sicut Sodomites fecerunt, decem annis poeniteat; tribus cum pane et aqua; septem vero aliis abstineat se a vino et carne; et non maneat cum alio in æternum.

XVI. Si quis vero fornicaverit quidem cum mulieribus, sed non filium generaverit, et in nocturnam hominum non venerit; si clericus, tribus annis: si monachus vel diaconus, quinque annis; si sacerdos, septem; si episcopus duodecim annis.

XVII. Si quis perjuraverit, septem annis poeniteat, et nunquam juret postea.

XVIII. Si quis maleficio suo aliquem perdidit, tribus annis poeniteat cum pane et aqua per mensuram, et tribus aliis annis abstineat se a vino et carnis, et tunc demum in septimo anno recipitur in communionem. Si autem pro amore quis maleficus sit, et nevinem perdidit, annum integrum cum pane et aqua, clericus ille poeniteat, laicus dimidium, diaconus duos, sacerdos tres, maxime si per hoc mulieris partum quisquam deceperit: ideo sex quadragesimas unusquisque insuper augeat, ne homicidii reus sit.

D XIX. Si quis clericus furtum fecerit, id est, bovem, aut equum, aut ovem, aut aliqd animal proximi sui furatus fuerit, si semel, aut bis fecit, reddat proximo suo primum, et anno integro in pane et aqua poeniteat: si hoc consuevit, et reddere non potuerit, tribus annis poeniteat cum pane et aqua.

XX. Si quis autem clericus, aut diaconus, vel alijus grauus, qui laicus fuit in sæculo cum filiis et filiabus, post conversionem suam, iterum suam cognoverit clientelam [*Forte, clientulam*], et filium iterum de ea genuerit, sciat se adulterium perpetrasse, et non minus peccasse quam si ab juventute sua clericus fuisset et cum puella aliena peccasset; quia post votum suum peccavit, postquam se Domino consecravit, et votum suum irritum fecit;

**I**llicetre similiter septem anni: in pane et aqua po- A de media namque pœnitentia [Forte, dimidiat namque pœnitentiam].

**XXI.** Si quis clericus per rixam proximum sum pœnitusserit, et sanguinem fuderit, annum integrum pœnitentia: si laicus, quadraginta diebus.

**XXII.** Si quis per seipsum fornicaverit, aut cum jumento, duobus annis pœnitentia, si gradum non habet: si autem gradum aut votum, tribus annis pœnitentia, si actas non defendit.

**XXIII.** Si quis concupiscit mulierem, et non potest facere, id est, non suscipit eum mulier, dimidium anni in pane et aqua pœnitentia, et toto se abstinent anno a vino et carnibus, et communione altaris.

**XXIV.** Si quis sacrificium perdidit, anno pœnitentia: si per ebrietatem aut voracitatem illud evomuerit, et negligenter illud dimiserit, tribus quadragesimis in pane et aqua pœnitentia: si vero per infirmitatem, septem diebus pœnitentia.

Sed hæc de clericis et monachis mixtum dicta sint. Cæteram de laicis.

**XXV.** Quicunque fecerit homicidium, id est, proximum suum occiderit, tribus annis inermis exsul, in pane et aqua pœnitentia, et post tres annos revertatur in sua, reddens vicem parentibus occisi, pietatis et officii; et sic post satisfactionem judicio sacerdotis jungatur altario.

**XXVI.** Si quis laicus de alterius uxore alium genuerit, id est, adulterium commiserit, toro proximi violato, tribus annis pœnitentia, abstinens se a cibis succulentioribus, et a propria uxore, dans insuper preium pudicitiae marito uxoris violatæ; et sic culpa illius per sacerdotem abstergatur.

**XXVII.** Si quis vero laicus fornicaverit sodomitico ritu, id est, cum masculo, coitu feminino peccaverit, septem annis pœnitentia: tribus primis cum pane et aqua et sale et fructibus horti siccis: quatuor reliquis abstineat se a vino et carnibus, et ita dimittatur illi sua culpa; et sacerdos oret pro illo, et sic jungatur altario.

**XXVIII.** Si quis autem fornicaverit de laicis cum mulieribus a conjugio liberis, id est, viduis, vel pueris: si cum vidua, uno anno: si cum puella, duobus annis (reddito tamen humilationis ejus pretio parentibus ejus) pœnitentia. Si autem uxorem non habuit, sed virgo virginis conjunctus est: si volunt parentes ejus, ipsa sit uxor ejus; ita tamen, ut anno autem pœnitentia ambo; et ita sint conjugales.

**XXIX.** Si quis autem laicus cum jumento fornicaverit, anno pœnitentia, si uxorem habuit: si autem non habuit, dimidio anno: sic et qui uxorem habentes propriis membris se ipsum violaverit, pœnitentia.

**XXX.** Si quis laicus infantem suum oppresserit, vel mulier, anno integro in pane et aqua pœnitentia, et duabus aliis abstineant se a vino et carnibus: et ita primum altario sacerdotis judicio jungantur, et suum torum tunc licito maritus ille cogooscat. Sciendum est enim laicus, quod tempore pœnitentiae illis traditæ a sacerdotibus, non illis liceat suas cognoscere uxores, nisi post pœnitentiam transactam;